AkEgg,
DO FSTADO DE cosa

Comissão de Direitos Humanos,
Cidadania e Legislação Participativa

PrI6ao Maquilo MIS Av. Parra Burro A radar. Bloco e
Para Loz andes-CEP: 74 684-0a0 -Goiânia GO

alliGal go reg criportar ara° ir9 rr
+55162)5221 3167

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DIREITOS

HUMANOS, CIDADANIA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DAASSEMBLEIA
LEGISLATIVA - BIÊNIO 2023/2024

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e v Mie e três. Às treze horas e trinta ininutoS, realizou-se a

primeira reunião ordinária da Comissão de Direitos [Imano& Cidadania e Legislação Participativa.

na  Sala das ComissOes. sob a  Presidência do Deputada Estadual Cristiana Galindo, com a presença

dos Deputados membros Amauri Ribeiro. Cairo Salina. Fred Rodrigues. Ricardo Ou hino, Vivia',

Naves e Wagner Neto. Iniciada a reunião. o Presidente do Colegiada, agradeceu a presença de todos.

ressaltou a disponibilização digital da ata da reunião anterior, considerando a mesma aprovada. Era

seguida, conforme Previsão regimental, realizou a •distribuição para relataria, dos processos

legislativos n 2022000799. ao Deputado Cairo Salim. e 2022001573, ao Deputado Prod Rodrigues.
Na sequência, franqueando a palavra aos demais membros, sugeriu-se a apresentação de sugestões de

atividades ou iniciativas a serem tratadas. dentro das atribuições regimentais da Comissão. Neste
sentido. foram sugeridos, e. por conseguinte. aprovados as seguintes eventos: atividade por ocasião da

Semana Estadual de Conscientização e Divulgação do Disque Direitos I lumanns - Disque 100, a ser

realizada no mês de maio: atividade para promoção da Semana listadual de Direitos Humanos na rede

publica de Ensino do Estado de Goiás. a ser realizada no mês de outubro e atividade para promoção

dos direitos humanos a ser realizada no mês de dezembro, eni função da comemoração dos 75 anos

da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Na sequência. assumindo a palavra, Deputado Fred

Rodrigues, Vice-Presidente do Colegiada. parabenizantlú a condução dos trabalhos. ressaltou a

importância dos direitos humanos freme a proteção e defesa da vida, evidenciando, ainda, seu empenho

na relataria da processo distribuído. Ato continuo, assumindo a palavra, Deputado Cairo Salina opinou

sobre a necessidade de discussões em temas relevantes relacionados à Comissão, exemplificando, a
redução da maioridade penal. atribuindo como missão a defesa da população goian& convidando, na

oportunidade, os presentes, para audiência pública a ser realizada, por seu gabinete- sobre a violência

nas escolas. Na sequência, franqueada a palavra ao Deputado Ricardo Quirim). o parlamentar pontuou
a atuação dos direitos humanos. citando, dentre outros, o sistema carcerário. os direitos dos idosos.

bem come. enfatizou a importância da Declaração Universal dos Direitos Humanes. destacando seu

sentido plural e inclusivo. Retornando a palavra. Deputado Cairo Salim. pontuou a importância da
atenção do Colegiada frente a situação do sistema penitenciário_ De posse novamente da palavra.
Deputado Ricardo Quirino, abordou a atuação do Colegiada. também. frente aos direitos dos agentes

policiais c agentes da segurança pública. Na sequência, Deputado Fred Rodricrucs. ressaltou a

importancia de opiniôts que se complementam entre os membros e evidenciou a atuação da Comissão
frente a discussão das condições do sistema carcerária, hem corno, em atenção aos direitos de vítimas

de irGIGA:ias. Reassumindo a palavra. o presidente. Deputado Cristiana Galindo. agradeceu aos

presentes, convocando todos para a .2' reunião ordinária, agenda& para 10 de maio de 2023. às 13:30h.

no mesmo local. declarando, na sequenci& o encerramento do encontro. Nada mais havendo, para

constar, lavrou-se a presente p at Ctr liana.   qoio

Deputado CRI TIANO GALINDO

Presidente da Comissão de Direitos Humanos. Cidadania e Legislação Participativa

1/1

	00000001